
1 

 

令和６年かすみがうら市農業委員会第１回臨時総会 

かすみがうら市農業委員会総会議事録 

 

１.かすみがうら市告示第１３号      
令和６年３月１２日かすみがうら市告示第１３号をもって、令和６年３月２８日 

（木）かすみがうら市霞ヶ浦庁舎大会議室に、令和６年かすみがうら市農業委員会 

第１回臨時総会を招集する。 

        

２.総会の日時および場所        
  令和６年３月２８日（月）午前９時３０分開会 かすみがうら市霞ヶ浦庁舎大会議室

          

  

３.出席委員         

   
  １番 石塚 洋二   ２番 麻生登美子   ３番 豊﨑 静代  ４番 中山 峰雄 

  ５番 佐賀 正治   ６番 井坂 孝雄   ７番 齋藤  務  ８番 廣瀨 栄二 

  ９番 小倉 達也 １０番 宮本 康子 １１番 岡部 正仁 １２番 矢口 明之 

 １３番 福田 美保 １４番 関  宏幸 １５番 飯田 敬市 

          

４.欠席委員          

  なし  

        

５.説明のため出席した者        
事務局長 齊藤 健  事務局長補佐 関川 信政  係長 横田 桂明 

主任 長田 千絵美 

          

６.議事録署名委員          

１番 石塚 洋二   ２番 麻生登美子     

 

７.議事日程          
① 諸般の報告について 

② 議事録署名委員について 

③ 日程について  

日程第 １ 農業委員の辞令交付について 

日程第 ２ 祝辞 

日程第 ３ 委員の紹介について 

日程第 ４ 仮議長の指定について 

日程第 ５ 仮議席の指定について 

日程第 ６ 臨時総会について 

日程第 ７ 会長の互選について 

日程第 ８ 議席の決定について 

日程第 ９ 議事録署名委員の指名について 

日程第１０ 日程の決定について 

日程第１１ 会長代理の互選について 

日程第１２ その他 

日程第１３ 閉 会 

 

 

 

午前１１時２０分閉会 



2 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

定刻となりましたので、開始します。 

私は本日司会進行を進めさせていただきます、農業委員会事務局 

局長の齋藤でございます。どうぞよろしくお願い致します。 

それでは、農業委員会臨時総会を進めさせていただきますが、総会

開始は仮議長の決定後となりますことをご報告させていただきます。 

なお、本日の総会は、改選後最初の総会でありますので、市長名で

招集させていただいております。また、大変でも総会終了後に農地利

用最適化推進委員の推薦及び応募した候補者の評価について諮問があ

りますので、かすみがうら市農地利用最適化推進委員候補者評価委員

会を、開催いたします、その後に、研修会がございますので、よろし

くお願いいたします。では、日程に入らせていただきます。 

 

日程第１ 農業委員の辞令交付について、です。宮嶋市長から、 

任命書の交付をいたします。市長、ご移動をお願いします。 

皆様を五十音順でお呼びしますので、呼ばれた方は、前にお進み 

ください。  

① 麻生 登美子 様  

② 飯田 敬市  様 

③ 井坂 孝雄  様 

④ 石塚 洋二  様 

⑤ 岡部 正仁  様 

⑥ 小倉 達也  様 

⑦ 齋藤  務  様 

⑧ 佐賀 正治  様 

⑨ 関  宏幸  様 

⑩ 豊﨑 静代  様 

⑪ 中山 峰雄  様 

⑫ 廣瀨 栄二  様 

⑬ 福田 美保  様 

⑭ 宮本 康子  様 

⑮ 矢口 明之  様 

 

ありがとうございました。以上で、任命書交付を終了いたします。 

 どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

 



3 

 

事務局長 

 

 

 

市 長 

 

事務局長 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

事務局長 

 

次に、日程第２ 祝辞です。 

宮嶋市長から、祝辞を頂きたいと存じます。 

市長、よろしくお願いいたします。 

 

（宮嶋市長あいさつ） 

 

市長、ありがとうございます。宮嶋市長は、この後、公務の所用が

ございますので、ここで退席されます。ありがとうございました。

（市長退席確認） 

 

次に、日程第３ 委員の紹介についてです。 

恐縮ですが、出身地、農業などを簡単にお願いします。1 番の麻生

委員から、順次自己紹介を自席にてお願いします。 

（席順１番から順次各委員自己紹介） 

 

ありがとうございました。以上で、委員の自己紹介を終わります。 

次に職員を紹介します。局長の齋藤です。局長補佐の関川です、 

係長の横田です、主任の長田です。 

以上、よろしくお願いします。 

 

次に、日程第４ 仮議長の指定についてです。 

改選後の初めての総会で、ありますので、会長並びに会長代理の 

役員構成がされておりません。会長が互選されるまでの間、仮議長 

をお願いしたいと思います。 

仮議長は、恐縮ですが先例により年齢の一番高い方が行っておりま

すので、今回の出席委員の中では飯田委員が年長の委員でありますの

で、会長が決まるまでの間、仮議長をお願いしたいと思いますが、ご

異議ござませんか。 

 

・・・異議なしの声・・・ 

 

ご異議ございませんので、恐縮ですが、飯田委員に仮議長をお願い

いたします。それでは飯田委員、議長席にお進みください。 

 

それでは、仮議長が決定しましたので、これから会長が決まるまで

の間、会議の進行を仮議長にお願いします。よろしくお願いします。 



4 

 

仮議長 

 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

４番 中山 峰雄 

 

仮議長 

 

４番 中山 峰雄 

 

仮議長 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

４番 中山 峰雄 

 

仮議長 

只今紹介がありました、飯田でございます。最年長ということで、

仮議長の職を務めさせていただきます。委員の皆様ご協力のほど、 

よろしくお願いいたします。 

 

日程第５ 仮議席の指定について です。 

仮議席の指定は五十音順で、只今着席の議席といたします。 

それでは、日程第６臨時総会について です。 

只今より、第１回農業委員会 臨時総会を開会いたします。 

只今の出席委員は、１５名であります。よって会議規則第７条の定

足数に達しております、よって総会は成立しております。 

 

日程第７ 会長の互選について、です。 

農業委員会等に関する法律第５条第２項及び委員会規則第２条にお

いて、会長は委員の無記名投票で、選出する規定があります。さら

に、出席委員に異議がないときは、指名推薦により会長を選出できる

とあります。 

お諮りいたします。どちらの方法がよいか、ご意見等ございますで

しょうか。発言は、挙手にてお願いします。 

 

はい議長。（挙手） 

 

中山委員 どうぞ 

 

 指名推薦が良いと思います。 

 

只今、指名推薦のご意見がございましたが、会長は、指名推薦によ

り選出したいと思いますが、ご異議ございませんか。 

 

・・・異議なしの声・・・ 

 

ご異議ございませんので、指名推薦により選出いたします。 

それでは、どなたか会長候補者名を、推薦してください。 

 

はい議長。（挙手） 

 

中山委員 どうぞ 



5 

 

４番 中山 峰雄 

 

仮議長 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

議 長 

 

事務局長 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

議 長 

 

飯田委員を、会長に推薦いたします。 

 

只今、飯田委員を会長に推薦する、ご意見がございました。他に、

ございますでしょうか。ございませんか。 

 

・・・異議なしの声・・・ 

 

お諮りします。私、飯田を会長にすることに、賛成の方は、挙手を

お願いします。 

全委員賛成ですので、私、飯田をかすみがうら市農業委員会会長と 

することに、決定いたします。これで、仮議長の職を終了させていた

だきます。ご協力ありがとうございました。 

 

それでは、ただいま選出されました、飯田農業委員会会長に議長を

お願いしたいと思います。 

それでは会長にご挨拶を賜りたいと存じます。 

 

（会長あいさつ） 

 

ありがとうございました。以後の議事進行については、飯田会長に

議長をお願いします。 

 

それでは日程に従い、会議を進めたいと思いますので、ご協力の程

よろしくお願いします。 

日程第８ 議席の決定について です。 

議席の決定は委員会規則第５条の規定により「くじで定める」こと 

になっております、お諮りいたします。くじ引きの順番は仮議席順に

引くことで、ご異議ございませんか。 

 

・・・異議なしの声・・・ 

 

それでは、事務局において、準備をお願いします。     

・・・くじの用意／事務局・・・ 

 

準備が整いましたので、番号の若い順から、1 番、麻生委員から、

順次お願いします。 ・・・以降、全員対応・・・ 



6 

 

議 長 

 

 

議 長 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

只今、くじ引きが終了しました、事務局で確認を行いますので、 

しばらくお待ち下さい。 

 

確認ができましたので、事務局長より議席の番号及び氏名を朗読さ

せます。 

 

 それでは、時間の関係で番号と氏名のみの報告といたします。 

１番 石塚 様、 ２番 麻生 様、 ３番 豊﨑 様、 

 ４番 中山 様、 ５番 佐賀 様、 ６番 井坂 様 

７番 齋藤 様、 ８番 廣瀨 様、 ９番 小倉 様、 

１０番 宮本 様、１１番 岡部 様、１２番 矢口 様、 

１３番 福田 様、１４番 関  様、１５番 飯田 様 

 以上でございます。 

 

只今、事務局長から朗読のありました席に、委員の皆様、ネームプ

レートを持って移動願います。 

暫時(ざんじ)休憩(きゅうけい)とします。 

・・・（席の移動）・・・ 

 

休憩前に引き続き、会議を開きます。只今の席を議席として指定い

たします。 

 

次に日程第９ 議事録署名委員の指名ついてです。 

議事録署名委員は、番号の若い順として、会議規則第 16 条第 2 項の

規定により、１番 石塚 洋二 委員、２番 麻生登美子 委員を 

指名いたします。 

会議書記は、事務局職員の横田係長を指名いたします。 

 

次いで、日程第 10 日程の決定についてです。 

只今から、正午までとしたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

 

・・・異議なしの声・・・ 

 

ご異議ございませんので、正午までといたします。 

 

 



7 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

４番 中山 峰雄 

 

議 長 

 

４番 中山 峰雄 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

４番 中山 峰雄 

 

議 長 

 

４番 中山 峰雄 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

次いで、日程第 11 会長代理の互選について です。 

農業委員会等に関する法律第５条第５項及び委員会規則第２条の規

定を準用できるとあり、会長代理の選出については、委員の無記名投

票で選出する規定があります。さらに、出席委員に異議がないときは

指名推薦により会長代理を選出できることとあります。 

お諮り致します。どちらの方法がよいか、ご意見、ございますで 

しょうか。発言は、挙手にてお願いいたします。 

 

はい、議長。（挙手） 

 

中山委員 どうぞ 

 

指名推薦がよいと思います。 

 

只今、指名推薦のご意見がございましたが、会長代理は、指名推薦 

により選出したいと思いますが、ご異議ございませんか。 

 

・・・異議なしの声・・・ 

 

それでは、指名推薦により選出いたします。 

それでは、どなたか候補者名を推薦してください。 

 

はい、議長。（挙手） 

 

中山委員 どうぞ 

 

井坂委員を、会長代理に推薦いたします。 

 

只今、井坂委員を会長代理に推薦する、ご意見がございました。 

他に、ございますでしょうか。ありませんか。 

 

・・・異議なしの声・・・ 

 

採決いたします。井坂委員を会長代理にすることに、賛成の方は挙

手をお願いします。 

 



8 

 

議 長 

 

 

 

 

会長代理 

 

議 長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全委員賛成（賛成多数）ですので、井坂委員をかすみがうら市農業

委員会 会長代理とすることに、決定いたします。 

それでは、井坂会長代理から、自席にて、あいさつをお願いいたし

ます。 

 

（井坂会長代理 あいさつ） 

 

次に、日程第１２その他について、です。 

事務局から説明をお願いします。 

 

（１）定例総会について 

（２）事前調査について 

（３）賄費積み立てについて 

（４）全国農業新聞の購読について 

（５）農業委員会活動推進要領について 

（６）身分証明証について 

 

只今事務局から説明がありましたが、ご質問等ありませんか。 

その他確認したい内容はありませんか。 

他に事務局からありますか。 

 

農業委員会総会で審議する案件については、農業委員が現地確認の

ために、毎月実施する、「事前調査」があります。 

本日、議席が決定しましたので、議席番号、１番・２番・３番の各

委員の方々に、事前調査お願いします。 

今回に限り、現職の委員、飯田会長の出席をお願いします。なお、

日程につきましては、４月３日（水）の霞ヶ浦庁舎小会議室２にて、

午前９時より実施します。 

その後、事前調査が問題なければ、後日に議案書を郵送させていた

だきますので、総会前に事前確認をお願いします。また、次回の総会

の日程ですが、４月１０日（水）午後１時３０分から開会いたしま

す。なお、農地利用最適化推進委員の委嘱状交付式を、同日午後１時

３０分から行いますので、全員出席でお願いします。 

 

 

 



9 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

これで本日の日程はすべて終了いたしました。 

以上を持ちまして、令和６年 第１回農業委員会臨時総会を閉会し 

ます。長時間にわたる、慎重審議、大変ご苦労様でした。 

 

次に、かすみがうら市農地利用最適化推進委員候補者評価委員会を 

開催しますので、ご出席をお願いします。 

   

 

起立、礼、お疲れ様でした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

かすみがうら市農業委員会会議規則第１６条第２項の規定に 

より署名する。 

 

 

 

かすみがうら市農業委員会会長    飯 田 敬 市   

   

 

  

署 名 委 員    石 塚 洋 二   

 

 

 

署 名 委 員   麻 生 登 美 子  

 

 


